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JUDETUL OLT   
CONSILIUL  LOCAL  POTCOAVA  
                                         

 

                                                                    
H  O  T  A  R  A  R  E 

CU  PRIVIRE  LA  STABILIREA  IMPOZITELOR  SI  TAXELOR  

LOCALE   PENTRU  ANUL  2013 

 
 
 Avand in vedere: 

Prevederile  Legii  571/2003 – Codul fiscal,  republicata,  cu  modificarile  
si  completarile  ulterioare 

H.G. Nr. 1309/2012   privind nivelurile pentru valorile impozabile, 
impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile 
aplicabile începând cu anul 2013 
   O.G.   nr. 1/2013  pentru reglementarea unor măsuri financiar-fiscale în 
domeniul impozitelor şi taxelor locale 

O.G.   nr. 8/2013 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal şi reglementarea unor măsuri financiar-fiscale 

Prevederile   Legii  nr.  273/2006  privind finantele publice locale, cu  
modificarile  si  completarile  ulterioare; 

Prevederile art. 9, pct. 3 din Carta Europeana a autonomiei locale, 
adoptata la Strasbourg la   15 octombrie 1985 si ratificata prin Legea 
nr.19911997; 

Tinand  cont de: 
Proiectul  de hotarare  intocmit  de  Primarul  Orasului  Potcoava  ,  

domnul  Manuel Enachioaia; 
Referatul  compartimentului buget-contabilitate, impozite si taxe, achizitii 

publice  din  cadrul  Primariei  Potcoava nr.  641/24.01.2013; 
Avizul  Comisiei  pentru  activitati  economico-financiare,  agricultura,  

amenajarea  teritoriului  si  urbanism   inregistrat  sub  nr.849/28.01.2013; 
Avizul  Comisiei  juridica  si  de  disciplina ,  apararea  ordinii  publice  si  

protectia  mediului  nr. 837/28.01.2013; 
Avizul  Comisiei  pentru  invatamant,  sanatate,  cultura,  protectie  

sociala,  activitati  sportive   si  de  agrement    inregistrat  sub  nr  
864/28.01.2013; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. b, alin (4) lit. c)  şi  ale art. 45 
alin. (2)  lit. c)  , din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, 

 
Consiliul Local al  Orasului  Potcoava   adoptă prezenta hotărâre: 



 
 Art.1. -  Se stabiliesc impozitele si taxele locale pentru anul 2013  dupa 
cum urmeaza: 

a) nivelurile stabilite in sume fixe sunt prevazute in tabloul cuprinzind 
impozitele si taxele locale pentru anul 2013  constituind anexa nr.1. 

b) cota prevazuta la art.253  alin (2) din  Legea 571/2003 – Codul fiscal,  
se stabileste la 1,5%; 

c) cota prevazuta la art.253  alin (6) lit. a)   din  Legea 571/2003 – Codul 
fiscal,  se stabileste la 10 %; 

d) cota prevazuta la art.253  alin (6) lit. b)   din  Legea 571/2003 – Codul 
fiscal,  se stabileste la 30 %; 

e) cota prevazuta la art.270  alin (4) din  Legea 571/2003 – Codul fiscal,  
se stabileste la 3%; 

Art.2.   Bonificatia prevazuta la art.255 , alin (2), art. 260 alin. (2) si art. 
265 alin (2) din Legea 571/2003 – Codul fiscal,  se stabileste dupa cum 
urmeaza: 

a) in cazul impozitului pe cladiri, la  10%; 
b) in cazul impozitului pe teren, la 10%. 
c) in cazul taxelor asupra mijloacelor de transport, la 10% 
Art.3.   1. Majorarea anuala  prevazuta la art.287 din  Legea 571/2003 – 

Codul fiscal,   se stabileste dupa cum urmeaza: 
            a.   in cazul impozitului pe cladiri, la   -    %. 

   b.   in cazul impozitului pe teren, la    - % 
   c.    in cazul taxei pe teren, la    -  % 
  d.   in cazul taxei asupra mijloacelor de transport,  pentru persoanele 
juridice , la -  % 
  e.    in cazul taxei asupra mijloacelor de transport,  pentru persoanele 
fizice , la  - % 
   f.   in cazul taxelor pentru eliberarea: 

1.certificatului de urbanism, la………% 
2.autorizatii de construire, la………% 
3.autorizatii de foraje si excavari, la…….% 
4.autorizatii de desfiintare, la………% 
5.autorizatiei privind lucrarile de racorduri si 
bransamente, la……..% 
6.avizului comisiei de urbanism si amenajarea teritorilui, 
la……..% 
7.certificatului de nomenclatura stradala, la ……..% 
8.autorizatiei de functionarepentru activitati lucrative si 
viza anuala, la  …….. % 
9.autorizatiei sanitare de functionare, la……% 
10.de copii heliografice, la………% 



11.certificatului de producator si perntru viza trimestriala 
a acestuia,la….. % 

g. in cazul taxei  pentru folosirea mijloacelor de reclama si 
publicitate la……%; 

h. in cazul impozitului pe spectacole, la……..%; 
i. in cazul taxei hoteliere, la……..%; 
j. in cazul altor taxe locale, la……..%. 

              (2)  In cazul impozitelor si taxelor locale stabilite in sume fixe, 
majorarea anuala prevazuta la alin.  (1) este inclusa in nivelurile acestora 
prevazute in anexa nr.1. 
 Art.4.- Pentru determinarea  impozitului pe cladiri si a taxei pentru 
eliberarea autorizatiei de construire in cazul persoanelor fizice precum si a 
impozitului pe teren, pentru anul 2013  au fost  delimitate zonele A,B,C si D , in 
functie de care se va plati impozitul pe teren  . 

Art.5.- Lista actelor normative prin care sunt instituite impozite si taxe 
locale , inclusiv hotararile Consiliului Local al orasului Potcoava  prin care s-au 
instituit /stabilit  impozite si taxe locale pe o perioada de 5 ani anterior anului 
fiscal curent este prevazuta in anexa nr. 2.  

Art. 6 Lista actelor normative, inclusiv hotararile Consiliului Local al 
orasului Potcoava  in temeiul carora  s-au acordat facilitati fiscale pe o perioada 
de 5 ani anterior anului fiscal curent este prevazuta in anexa nr. 3. 

Art. 7  Lista cuprinzind echipamentele destinate sa functioneze in scopul 
obtinerii de venit, este prevazuta in anexa nr. 5. 
 Art.8.-  Se aproba acordarea de  facilitati fiscale categoriilor de persoane 
fizice prevazute la art.286  din din  Legea 571/2003 – Codul fiscal, potrivit 
anexei nr.4. 
 Art.9.-  Anexele nr.1- 5   fac parte integranta din prezenta  hotarire. 
 Art.10. Prezenta  hotarare  se  aduce  la  cunostinta  publica  prin  afisare  
la  sediul  institutiei  si  se  comunica: 
 Primarului  Orasului  Potcoava; 
 Compartimentului  buget-contabilitate  din  cadrul  Primariei Potcoava;  
 Institutiei  Prefectului  - Judetul  Olt; 
 

Preşedintele de şedinţă, 
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